Уголовное дело № 1-340/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Сосновской Я.А.,

защитника-адвоката Колядинского К.Е., представившего удостоверение и ордер, 

подсудимой ФИО1,

при секретаре Еловой Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ г. в г.Комсомольске-на-Амуре, имеющего неполное среднее образование, гражданки РФ, невоеннообязанной, состоящей в браке, не работающей, зарегистрированной и проживающей в 

<

...>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

...> на основании исполнительного листа по делу № 2-1301/2018 от 19.04.2018 выданного Железнодорожным районным судом г. Хабаровска, обязана к уплате алиментов в пользу и на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка и дохода ответчика ежемесячно, начиная с 15.03.2018 года и до совершеннолетия ребенка, с перечислением алиментов на счет ребенка. 

На основании указанного исполнительного листа 15.03.2018 года в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району возбуждено исполнительное производство под номером 7865/18/27028-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 23.06.2017года рождения. 

ФИО1, без уважительных причин регулярных денежных выплат в счет алиментов не производила, в добровольном порядке денежные средства в счет алиментов не перечисляла, не трудоустроилась, тем самым решение суда о взыскании алиментов и родительские обязанности по содержанию ребенка и его обеспечению всем необходимым не исполняла, в связи с чем 05.12.2018 г. мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» судебный участок №6, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ — неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Указанное решение суда вступило в законную силу 18.12.2018 года. Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 в период с 18.12.2018 г. до истечения одного года после отбытия административного наказания, является лицом, подвергнутым административному наказанию. ФИО1 до настоящего времени административное наказание не отбыла. В период с 18.12.2018г по 26.02.2019 г. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособной, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание ребенка, в нарушении решения суда, без уважительных причин, неоднократно выплаты по алиментам не производила, мер по трудоустройству не принимала, скрывая доходы, имея реальную возможность производить уплату алиментов по решению суда, алименты не выплачивала, мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимала, добровольной материальной помощи на содержание дочери не оказывала, тем самым не обеспечивая материальные условия нормального физического, интеллектуального и нравственного формирования личности несовершеннолетнего ребенка. 

Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умышленно, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 19.04.2018 г. о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 18.12.2018 г. по 26.02.2019 г. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не платила, в результате чего образовалась задолженность по алиментам в размере 24339 руб. 98 коп., что в календарном выражении составляет 2 месяца 8 дней. Общая задолженность ФИО1 по алиментам исчисляется с 15.03.2018 г. и составляет на 26.02.2019 г., в календарном исчислении 11 месяцев 11 дней, в суммарном исчислении составляет 122215 руб. 26 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, суду пояснила, что у нее имеется дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Железнодорожного районного суда г.Хабаровска она была ограничена в родительских правах, и с нее были взысканы алименты на содержание дочери. Дочь забрали в дом малютки, где она ее навещала, потом ее дочь взяли под опеку и сейчас ребенок находиться в г.Москва. В отношении нее был составлен административный протокол по ст.5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ, которые она не отбыла, поскольку ее нигде не принимают на работу. Алименты она не выплачивает, поскольку нигде не работает, денег у нее нет, на жизнь зарабатывает случайными заработками. Ей самой не хватает на личные нужды, поэтому денег платить алименты у нее нет. Инвалидности нет, трудоспособность не потеряла. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО5, в связи с ее неявкой, при производстве предварительного расследования (л.д. 39-40), согласно которому она является опекуном несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которую родила ФИО1. Проживает по адресу 

<

адрес> 4-ый 

<

адрес>, с сентября 2018 года является опекуном несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ребенок не усыновлен, опека осуществляется на безвозмездной основе. До того, как ребенок был взят под опеку, девочка находилась в Доме ребенка 

<

...> с девочкой в г. Москва, состоит на учете в отделе опеки и попечительства Савеловского района г. Москвы, все документы на ребенка находятся там же. Ей известно, что мать ребенка ФИО1 отказалась от дочери и лишена родительских прав, а так же обязана платить алименты на содержание ребенка, однако никаких денежных средств на счет ребенка не поступали от матери, в течение всего времени с момента нахождения ФИО2 у нее. По разрешению органов опеки она регулярно проверяет расчетный счет ФИО2, но никакие денежные средства, кроме государственного пособия, на счет девочки ни разу не поступали. Насколько известно ФИО5, мать ребенка ФИО1 ни разу девочку в доме малютки не навещала, а так же не выразила желания восстановиться в родительских правах. С момента передачи девочки под опеку ФИО5, ее родители не интересовались ее судьбой, ничего ей не передавали, не дарили и не покупали, девочку не навещали. 

- оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, протоколом допроса свидетеля ФИО10, в связи с ее неявкой, при производстве предварительного расследования (л.д. 42-44), согласно которому она проходит государственную гражданскую службу в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по городу Хабаровску и Хабаровскому району в должности судебного пристава - исполнителя. У нее на исполнении находятся исполнительные производства в отношении должников по алиментам, проживающих в Железнодорожном районе г. Хабаровска, в их числе исполнительное производство № 7865/18/27028-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? заработка или иного дохода ежемесячно, до ее совершеннолетия, начиная с 15.03.2018 г., с перечислением алиментов на счет ребенка. ФИО1 на протяжении длительного времени алименты не выплачивала, мер к погашению образовавшейся у нее задолженности по алиментам, не предпринимала, в связи с чем 05.12.2018 г. в отношении нее судебным приставом-исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 05.12.2018 г. мировым судьей судебного участка № 6 Железнодорожного района г. Хабаровска вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в отношении ФИО1, согласно которому ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Кроме того, 05.12.2018 года ФИО1 собственноручно заполнила предупреждение об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ за уклонение от уплаты средств на содержание ребенка. Однако ФИО1 со дня вступления в законную силу постановление по делу об административном правонарушении, а именно с 18.12.2018 г., достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание ребенка, в нарушении решения суда, без уважительных причин выплаты по алиментам не производила, мер по трудоустройству не принимала, сведений о неофициальном заработке не предоставила, хотя имела неофициальный доход, так как никаких пенсий и пособий не получает, но имеет средства к существованию. На учет в центр занятости населения не встала, продолжила уклоняться от уплаты алиментов, назначенные ей по решению суда обязательные работы сроком на 20 часов не отбыла. В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО1 в период с 18.12.2018 г. По 26.02.2019 г. образовалась задолженность по алиментам в размере 24339 руб. 98 коп., в календарном исчислении составляет 2 месяца 8 дней. Общая задолженность ФИО1 по алиментам исчисляется с 15.03.2018 г. и составляет на 26.02.2019 г., в календарном исчислении 11 месяцев 11 дней, в суммарном исчислении составляет 122215 руб. 26 копеек.

- оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, протоколом допроса свидетеля ФИО11., в связи с ее неявкой, при производстве предварительного расследования (л.д. 79-81), согласно которому она проходит государственную гражданскую службу в отделе судебных приставов по Железнодорожному району г.Хабаровска в должности судебного пристава - исполнителя. У нее на исполнении находятся исполнительные производства в отношении лиц, обязанных по решению суда об административном наказании к отбытию назначенных судом обязательных работ. Постановление об административном наказании в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения поступило на исполнение в ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска. 18.02.2019 г., на основании данного постановления было возбуждено исполнительное производство № 21470/19/27003-ИП. 14.03.2019 г. ФИО1 было вручено направление на отбытие обязательных работ в ОП № 6 УМВД России по г. Хабаровску. Однако ФИО1 обязательные работы не отбыла, в ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска за новым направлением не являлась, поэтому исполнительное производство в отношении ФИО1 до настоящего времени не окончено.

- свидетельством о рождении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.67), согласно которому, матерью несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1,

-исполнительным листом по делу № 2-1301/2018 от 19.04.2018 (л.д.52-58), согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 15.03.2018 и до совершеннолетия ребенка, с перечислением алиментов на счет ребенка,

-решением Железнодорожного районного суда по делу № 2-1301/2018 от 19.04.2018 (л.д.68-75), согласно которому, ФИО1 ограничена в родительских правах. С ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 15.03.2018 до совершеннолетия ребенка, с перечислением алиментов на счет ребенка,

-постановлением о возбуждении исполнительного производства № 7865/18/27028-ИП (л.д.12-14) согласно которому в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району, возбуждено исполнительное производство № 7865/18/27028-ИП в отношении ФИО1,

-предупреждение от 05.12.2018 (л.д.15-16), согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения предупреждена об административной и уголовной ответственности за неуплату средств на содержание своей дочери– ФИО2, а также ей разъяснен порядок оплаты алиментов,

-протоколом об административном правонарушении № 1173/18/27028-АП от 05.12.2018 (л.д.65-66), согласно которому ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ,

-постановлением по делу об административном правонарушении от 05.12.2018 (л.д.20-21), согласно которому суд постановил признать ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов,

-постановлением о возбуждении исполнительного производства № 21470/19/27003-ИП от 18.02.2019 (л.д.89-90) согласно которому в отделе судебных приставов по Железнодорожному району г. Хабаровска г возбуждено исполнительное производство № 21470/19/27003-ИП в отношении ФИО1 по отбыванию административного наказания в виде обязательных работ,

-постановлением судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания № 27003/19/214553 от 14.03.2019 (л.д.91), в отношении должника ФИО1 согласно которого ФИО1 обязана приступить к отбыванию административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов в ООО «ЖКХ-ЦЕНТР», 

-постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО10 о расчете задолженности по алиментам от 26.02.2019 (л.д.9), согласно которому у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам, исчисляемая с 18.12.2018 г. и составляющая на 26.02.2019 г., 24339 руб. 98 коп., что в календарном исчислении составляет 2 месяца 8 дней. Общая задолженность ФИО1 по алиментам исчисляется с 15.03.2018 г. и составляет на 26.02.2019 г., в календарном исчислении 11 месяцев 11 дней, в суммарном исчислении составляет 122215 руб. 26 копеек,

-постановлением министерства образования и науки Хабаровского края отдела опеки и попечительства по г. Хабаровску от 12.09.2018 г. № 09.1-05-3306, «О назначении ФИО5 опекуном, исполняющим свои обязанности безвозмездно, в отношении несовершеннолетней ФИО2» (л.д.76), из которого следует, что несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, назначен опекун ФИО5,

-протоколом выемки от 15.03.2019 (л.д.46-47), согласно которому у свидетеля СПИ ФИО10 были изъяты материалы исполнительного производства № 7865/18/27028-ИП, а именно: постановление о расчете задолженности по алиментам от 26.02.2019г., постановление о возбуждении исполнительного производства от 20.06.2018 г.,, исполнительный лист по делу № 2-1301/2018 от 19.04.2018 г., предупреждение от 05.12.2018г., копия протокола об административном правонарушении № 1173/18/27028-АП от 05.12.2018г., копия постановления отдела опеки и попечительства от 12.09.2018 г. № 09.1-05-330, копия свидетельства о рождении на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия решения Железнодорожного районного суда по делу № 2-1301/2018 от 19.04.2018г. Данные документы были осмотрены (л.д.48-50) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.77),

-протоколом выемки от 16.03.2019 (л.д.83-84), согласно которому у свидетеля СПИ ФИО12. были изъяты материалы исполнительного производства № 21470/19/27003-ИП, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства от 18.02.2019 г., копия постановления по делу об административном правонарушении от 05.12.2018 г., копия постановления судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 14.03.2019 г. Данные документы были осмотрены (л.д.85-86) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.93).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, достаточными, последовательными и непротиворечивыми, подтверждающими установленные судом обстоятельства и виновность подсудимой.

Давая оценку показаниям представителя потерпевшей ФИО5, данным в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в установленном законом порядке, детальны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований ставить под сомнение достоверность показаний представителя потерпевшего у суда не имеется.

Анализ показаний свидетелей ФИО10, ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелю разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.42, 56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, последний предупреждался об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ, ему разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личность свидетеля установлена в ходе предварительного следствия на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает. 

Наличия неприязненных отношений между представителем потерпевшего, свидетелями ФИО10, ФИО12 и подсудимой, которые могли бы являться основанием для оговора ФИО1, в судебном заседании не установлено.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе судебного разбирательства в части того, что алименты на основании решения суда ею не выплачиваются суд признает их достоверными, принимает их за доказательство по делу, поскольку они логичны, последовательны, обстоятельны, согласуются между собой и не противоречат объективно установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, кроме того, объективно подтверждаются совокупностью вышеизложенных письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показания подсудимой ФИО1 в части того, что она не оплачивает алименты поскольку у нее отсутствуют деньги, трудоустроиться не имеет возможности, не являются основанием для освобождения от уголовной ответственности и не снимает с нее обязанности от содержания несовершеннолетнего ребенка. 

Обязанность ФИО1 по уплате алиментов установлена решением суда, начиная с 15.03.2018 и до совершеннолетия ребенка.

Согласно справке КГКУ ЦЗН г. Хабаровска и Хабаровского района № 01/1-41-1228 от 05.03.2019, ФИО1 в период с 05.12.2018 по день выдачи справки на учете в КГКУ ЦЗН г. Хабаровска и Хабаровского района не состояла.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 в период с 05.12.2018 по 26.02.2019 в Центр занятости населения не обращалась, является трудоспособной, инвалидности не имеет. Указанные обстоятельства свидетельствуют о возможности трудиться, в том числе у ФИО1 имелась такая возможность в инкриминируемый ей период – с 05.12.2018 по 26.02.2019.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 не предпринимала надлежащих мер к трудоустройству, не предпринимала мер к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом имея возможность трудиться. 

Таким образом, достоверно зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3, соглашаясь с данной обязанностью, не имея намерения обжаловать решение суда, ФИО1 мер к уплате алиментов не предпринимала, не обращалась в Центр занятости по вопросу трудоустройства, при этом являясь трудоспособной. 

Поскольку принудительный труд в Российской Федерации запрещен, инициатива и добровольное волеизъявление трудиться должны были исходить от самой ФИО1

Суд признает показания ФИО1 частично недостоверными, направленными на защиту своих интересов, и несоответствующими фактическим обстоятельствам совершенного преступления, установленным в судебном заседании. 

Таким образом, объективно показания ФИО1 о наличии уважительных причин для неуплаты алиментов, данные ею в ходе судебного разбирательства, подтверждения своего в судебном заседании не нашли.

Согласно ст. 1 СК РФ, детство в Российской Федерации находятся под защитой государства. Регулирование семейных отношений осуществляется в соответствии с принципом приоритета семейного воспитания детей, заботы об их благосостоянии и развитии, обеспечения приоритетной защиты прав и интересов несовершеннолетних членов семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ, родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно.

Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода.

Соответственно, вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое и достойное содержание.

Обстоятельств невозможности получения подсудимой дохода (наличия заболевания, инвалидности) в судебном заседании не установлено

Таким образом, у ФИО1 отсутствовали уважительные причины для неуплаты алиментов.

Изложенное достоверно свидетельствует о том, что совокупностью приведенных доказательств вина ФИО1 в злостном уклонении по решению суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена и доказана.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, положенные в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого, признаются судом относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверность которых не вызывает сомнений у суда и в своей совокупности – достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно. 

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления относящегося, согласно ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести; все установленные по делу обстоятельства, личность подсудимой, которая имеет постоянное место жительства (регистрации), не работает, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, не судима на момент совершения инкриминируемого ей деяния. Ее отношение к содеянному - вину признала полностью, раскаялась. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни: ФИО1 состоит в браке, на иждивении никого не имеет.

Учитывая изложенные обстоятельства, с учетом влияния наказания на условия жизни подсудимой и ее исправление, ее имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимой следует назначить в виде исправительных работ, поскольку считает, что назначенное наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, данным о ее личности.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, освобождения подсудимой от уголовной ответственности, в том числе с назначением судебного штрафа, отсутствуют. 

Приговор Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 03.04.2019 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Избранную в отношении подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, следует сохранить до его вступления в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, следует сохранить до его вступления в законную силу.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: материалы исполнительного производства № 7865/18/27028-ИП, № 21470/19/27003 – хранить по принадлежности у судебных приставов-исполнителей. 

Приговор Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 03.04.2019 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Железнодорожного 

районного суда г.Хабаровска Т.П. Торопенко